[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 __________________                                                                                                № _________
пгт Лебяжье

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2023 г.                                                                 №    360
пгт Лебяжье

Об утверждении Положения о проведении фестиваля
«Медовая ярмарка – 2023» в формате ярмарки в пгт Лебяжье
В целях поддержки малого предпринимательства, развития народных художественных промыслов и укрепления событийных мероприятий на территории Лебяжского муниципального округа администрация Лебяжского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении фестиваля  «Медовая ярмарка – 2023» в формате ярмарки в пгт Лебяжье согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Лебяжского
муниципального округа               Т.А. Обухова
__________________________________________________________________

                                          Приложение
	УТВЕРЖДЕНО:

постановлением
администрации
Лебяжского муниципального округа

от 11.07.2023 № 360

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля «Медовая ярмарка – 2023» в формате ярмарки в пгт Лебяжье
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение регламентирует порядок, условия проведения и участия  в  фестивале «Медовая ярмарка -  2023», проводимом в формате ярмарки (далее Ярмарка) в пгт Лебяжье  Кировской области.

2.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ

2.1 Цель Ярмарки – создание благоприятных условий для делового общения пчеловодов и расширения  рынка сбыта продукции  пчеловодства, формирование позитивного имиджа округа.

2.2  Задачи Ярмарки:

2.2.1 Сохранение и развитие самобытных традиций пчеловодства;

2.2.2 Создание благоприятных условий для делового общения, творческого взаимообмена между пчеловодами, создание рынка сбыта продукции пчеловодства;

2.2.3 Популяризация натуральных продуктов питания для населения, пропаганда здорового образа жизни;
2.2.4. Поддержка и развитие традиционного народного художественного творчества.
3. УЧРЕДИТЕЛЬ  и ОРГАНИЗАТОРЫ

3.1 Учредителем Ярмарки является  Администрация Лебяжского муниципального округа Кировской области.
3.2 Организаторы Ярмарки:
3.2.1 Управление по культуре, физкультуре и делам молодёжи администрации Лебяжского муниципального округа;
3.2.2 Централизованная клубная система Лебяжского муниципального округа;
3.2.3 Отдел экономики и государственной поддержки сельского хозяйства администрации Лебяжского муниципального округа.
4. УЧАСТНИКИ

Для участия в Ярмарке  «Медовая ярмарка – 2023» приглашаются  граждане, ведущие личное подсобное хозяйство и индивидуальные предприниматели, занимающиеся пчеловодством, мастера, создающие изделия народных  художественных промыслов и ремёсел, предприятия торговли и общественного питания.
5. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Ярмарка  проводится  11 августа 2023 года по адресу:  пгт Лебяжье, ул. Комсомольская,  площадь перед районным Домом культуры.
Заезд и регистрация участников Ярмарки начинается с 07:00 часов. Время проведения Ярмарки с 07:00 часов до 13:00 час (приложение № 1 к Положению).
6. ПОРЯДОК  И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

В рамках Ярмарки пройдёт:
ярмарка-продажа мёда и продукции пчеловодства, изделий декоративно – прикладного творчества, продуктов питания;
конкурс «Лучшее торговое место пчеловода» (приложение № 2 к Положению).
Для участия в Ярмарке необходимо до 10 августа 2023 года  подать заявку в произвольной форме (в бумажном виде, электронном виде или устным сообщением):
· тел.  883344 2-01-80, эл. почта: ukfdm@mail.ru;
· тел. 883344 2-04-45, эл. почта: sхleb@yandex.ru;
· дополнительную информацию можно получить по телефонам: (883344) 2-02-60, (883344) 2-01-80,  (883344) 2-04-45.
7. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ.
Финансирование мероприятий производится за счёт организаторов Фестиваля и спонсорской помощи. Проезд участников Ярмарки производится за счет направляющей стороны.
____________
Приложение №1
к положению
ПРОГРАММА

проведения  Фестиваля  «Медовая ярмарка - 2023»
в формате ярмарки в пгт Лебяжье
	Время

проведения мероприятия
	Наименование
мероприятия
	Должность ответственного лица
за выполнение мероприятий

	Реклама о проведении Фестиваля (по радио, громкой связи), оформление сцены, ярмарки
	Дружинина Наталья Валентиновна - директор МКУ «Централизованная   клубная система» Лебяжского муниципального округа

	07.00-13.00
	Организация охраны порядка на территории  от пересечения улиц Комсомольская – Коммуны до пересечения улиц Комсомольская – Советская
	Михеев Александр Иванович– начальник пункта полиции «Лебяжский» межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нолинский» (по согласованию)

	07.00-08.00
	Регистрация и определение мест для торговли пчеловодов
	Копылова Ольга Александровна –

главный специалист по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства

	07.00-08.00

	Регистрация и определение мест для торговли мастеров прикладных ремесел
	Дружинина Наталья Валентиновна - директор МКУ «Централизованная клубная система» Лебяжского муниципального округа

	07.00-08.00

	Регистрация и определение мест для торговли  предприятий торговли и общественного питания
	Русалеева Татьяна Александровна -  заведующий отдела экономики и государственной поддержки сельского хозяйства

	08.00

	Начало ярмарочной торговли

	07.00-13.00
	Звуковое сопровождение ярмарочной торговли
	Дружинина Наталья Валентиновна - директор МКУ «Централизованная клубная система» Лебяжского муниципального округа

	10.00-10.10
	Торжественное открытие фестиваля «Медовая ярмарка – 2023» в формате ярмарки
	Новгородцева Елена Александровна - начальник управления по культуре, физкультуре и делам молодёжи

	10.10-11.30
	Праздничный концерт с участием творческих коллективов  Лебяжского районного Дома культуры
	Дружинина Наталья Валентиновна - директор МКУ «Централизованная  клубная система» Лебяжского муниципального округа

	10.10-11.00
	Проведение конкурса  «Лучшее торговое место пчеловода»
	Русалеева Татьяна Александровна -  заведующий отдела экономики и государственной поддержки сельского хозяйства

	11.00-11.20
	Награждение победителей конкурса «Лучшее торговое место пчеловода»
	Русалеева Татьяна Александровна -  заведующий отдела экономики и государственной поддержки сельского хозяйства

	13.00
	Окончание ярмарочной торговли

___________

Приложение № 2

к положению

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучшее торговое место пчеловода»
1. Общие положения

1.1. Конкурс «Лучшее торговое место пчеловода» направлен на выявление   лучшего оформления  торгового места пчеловода, наличие необходимой документации, подтверждающей качество продукции, умение торговцев привлечь покупателей, представить свой товар.

1.2.  Цели и задачи:

- повышение качества и конкурентоспособности мёда, произведённого на территории Лебяжского муниципального округа, среди других производителей;

- повышение качества обслуживания покупателей во время проведения ярмарочных и массовых мероприятий;

- увеличение продаж меда и сопутствующих товаров.

2. Дата и место проведения:
Конкурс проводится 11 августа 2023 года, в пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, на площади перед районным Домом культуры.

3. Организаторы и участники конкурса:

3.1. Организатором конкурса является отдел экономики и государственной поддержки сельского хозяйства администрация Лебяжского муниципального округа.
3.2. В конкурсе принимают участие  все пчеловоды, участвующие в ярмарочной торговле 11 августа 2023 года.

4. Порядок проведения конкурса и определение победителя:

4.1.Члены жюри выбираются методом случайной выборки  (из числа заявивших о своем желании участвовать). В члены жюри конкурса могут входить представители от организаторов конкурса и жителей Лебяжского муниципального округа, не менее 3-х человек.

4.2. Комиссия проводит оценку торговых мест участников конкурса, определяет победителей конкурса, набравших наибольшее количество баллов, присуждает победителям конкурса 1 место, 2 место, 3 место, на основании следующих критериев:

- оформление торгового места,

- внешний вид продавцов,

- наличие документации, подтверждающей качество продукции,

- ассортимент продукции,

- информация о производителе продукции,

- организация дегустации продукции.

Каждый критерий оценивается по  5 - бальной шкале.

Дополнительно до 5 баллов дается за интерактивную составляющую: проводимые пчеловодами конкурсы и бонусы для покупателей, тестирование меда, работа с детьми, рецепты блюд, напитков,  и т.п.

5. Награждение победителей:
5.1. Победителям конкурса вручаются дипломы, всем остальным участникам конкурса вручаются благодарности.

5.2. Награждение участников проводится в рамках фестиваля пчеловодов «Медовая ярмарка-2023», доставка участников за счёт командирующей стороны.

_______________________